²¹ I Cor. xv, 28. ²² Sap. i, 15. ²³ Rom. ix, 20.

VARIE LECTIONES.

^d Basil. et Reg. ἀνεκιστῶς, male.

non est, nec bonum, ob eam causam, quia hic ac-
 cipere nolit, bonum prohiberi, quominus beneficus
 sit, ac bona largiatur. Nam alioqui bonum a malo
 vinceretur, siquidem, cum Deus ex mera bonitate
 res ex nihilo producat, contra, ideo quia malus
 aliquis futurus esset, sponte videlicet a bono di-
 vertens, bona boni creatio impediretur. Eam ob
 rem non dixit Dominus: bonum erat, si natus non
 fuisset homo ille; sed: « bonum erat homini illi. »
 Bonum quidem est, quantum ad naturam, et ad
 jus attinet, ut bonus benefaciat, et bona largiatur.
 Verum qui accepit, nec conservavit, hoc ipsum
 turpe sibi et probrosum fecit, quod acceperit.
 Ipse enim, qui bonum non vult, ne hoc quidem
 vult bonum, quod habet, neque eo delectatur. Et
 quidem ut simus, nostri arbitrii non est, sed Dei
 solius: ut autem boni simus, tum ex Deo, tum
 ex nobis est. Deus itaque quod suarum partium
 est, bene esse largitur; nos vero id quod in pote-
 state nostra situm est, nempe ut data bona serve-
 mus, hoc vel facimus, sive ipsi velimus, sive nolimus
 saltem parte in nobis sit.

71. Quin diabolo Deus semper bona largitur
 sed ipse recusat accipere. Atque in futuro ævo
 Deus bona cunctis tribuit (bonorum quippe fons
 est, universis bonitatem infundens); at unusquis-
 que, prout sese capacem reddidit, boni particeps
 redditur. Ac quidem hic dum aliud quidpiam ap-
 petimus, eoque potimur, voluptatem capimus. Illic
 autem, quando « Deus erit omnia in omnibus²¹, »
 nec cibus, nec potus, nec ulla carnis voluptas, nec
 iniquitas ulla futura est: tum ii qui in hac condi-
 tione erunt, ut nec consuetas voluptates habeant,
 nec earum, quæ ex Deo profisciscuntur, sint capa-
 ces, in gravissimo quoque dolore versabuntur:
 non quod Deus supplicium fecerit; sed quod nos
 pœnam nobis ipse paraverimus. Nam neque Deus
 mortem fecit, sed illam nobis accersivimus²².

Quoniam enim ea corporis omni compositi natura
 est, ut dissolvatur aliquando; attamen quandiu
 Adamus per contemplationem cum Deo conjunctus
 459 erat, in se vitam habebat, qua mortalis ip-
 sius caro supra naturæ leges vivificaretur. Postea-
 quam vero recessit a conjunctione, quæ illi cum

72. Quoniam autem quidam dicant non de-
 buisse Deum, quos jam ante prænosceret peccatu-
 ros, nec pœnitentiam acturos, adeoque damnandos,
 eos in rerum naturam ex nihilo producere; nœdum
 beneficiis afficere, ac deinde punire: his primum
 quidem cum Apostolo reponemus: « O homo, tu
 quis es, qui respondeas Deo? Voluntati enim ipsius
 quis resistit²³? » Quod enim vult, hoc bonum est!

« Quin et figulus potestatem habet faciendi vas, A aliud quidem in honorem, aliud autem in contumeliam ²⁵. » Ipse siquidem est qui justos et injustos, tum honore, tum ignominia afficit. Idem quippe Apostolus in Epistola ad Timotheum, enumeratis prius vitiis, subjungit : « Si quis igitur emundaverit se ab istis, vas electionis factus est ²⁶. » Cum enim liberi arbitrii conditimus, penes nos est, ut a foedissimis affectibus nos ipsos expurgemus, vel iisdem inquinemus ²⁷. Cæterum Deus omnes pariter bonos condidit. Ipse namque tam esse, quam bene esse largitur, bonitatis suæ radios in universa opera sua solis instar expandens. Atque in nostra quidem potestate non est accipere ut simus : ut vero boni beative simus, hoc penes nos est. Quocirca si velimus et cupiamus, bonitatis ipsius participes erimus, ac in sempiterna luce versabimur. Sin vero socordia torpescamus, nosque ipsos obsecantes eum non expetamus, ab ejus fruitione excludemur. Haud igitur congruebat, ut ob ignaviam nostram bonitatis suæ munera nulli concederet ; inter quæ primum illud est, ut simus. Neque decebat ut malitia nostra bonitatem ejus superaret, aut inertem redderet. Nam alioqui nulla prorsus res exstitisset : quia nihil est eorum quæ sunt, quod, prout ipsius bonitate universa, si cum eo comparantur, indigna prorsus ex jure sunt, ut existant.

73. Neque tamen bonus duntaxat Deus est, sed etiam justus, atque ea quæ nondum exstant, perinde ac si essent, intuetur : « Vocat enim, C inquit Apostolus, ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt ²⁸. » Quod si eos qui puniendi erant, creare non debuit : pro sua præcellenti bonitate eos potius creare, nec supplicio afficere debebat, sed peccantibus ignoscere (horum enim utrumque in ejus potestate est, nempe producere et condonare). Quod si æquum est, de iis qui peccant, supplicium sumi, æquum quoque erat, ut et ipsi crearentur. Deus enim ea quæ non sunt, perinde atque ea quæ sunt perspicit, nec ex rerum eventu judicat, sed ex futurorum prænotione. Nam ex eorum quæ fiunt eventu, res non novit, sed quæ futura sunt, præscit, et pro sua præscientia ea præsnit. Qui enim præsciret, quod futurum non est ? nam si quem peccaturum prænosset, hunc non condidisset, præscientia non foret, sed error. Sicut enim cognitio est rerum illarum quæ sunt, sic et præscientia earum est, quæ certo futuræ sunt.

460 74. Non ergo Deum judicemus. Consilium siquidem ejus nobis exploratum non est : « Quis enim novit sensum Domini ? aut quis consiliarius ejus fuit ²⁹ ? » Consilia quippe sua omnia non pate-